§ 40.—Si quis argentum vel aurum depositum petat, utrum speciem, an et pondus complecti debat? Et magis est, ut utrumque complectatur, scyphum forte, vel lancem, vel pateram dicendo, et materiam et pondus addendo. Sed et si purpura sit infecta, vel lana, pondus similiter adiiciendum, salvo eo, ut, si de quantitate ponderis incertum est, iuranti succurratur.

§ 41.—Si cista signata deposita sit, utrum cista tantum petatur, an et species comprehendendae sint? Et ait Trebatius, cistam repetandam, non singularem rerum depositi agendum; quod et si res ostensae (2) sunt, et sic depositae, adiiciendae sunt et species vestis (3). Labeo autem ait, eum, qui cistam deponit, singulas quoque res videri depone-re. Ergo et de rebus agere eum oportet. Quid ergo, si ignoraverit is, qui depositum suscipiebat, res ibi esse? Non multum facere, quum suscepit depositum. Ergo (4) et rerum depositi agi posse existimo, quamvis signata cista deposita sit.

§ 42.—Filiū familiā teneri depositi constat, quia et ceteris actionibus tenetur; sed et cum patre eius agi potest, duntaxat de peculio. Idem et in servo, nam cum domino agetur. Plane et Iulianus scripsit, et nobis videtur, si eorum nomine, qui sunt in potestate, agatur, veniat in iudicium, et si quid per eum, in cuius iure sunt, captus fraudatusve est, ut et dolus eorum veniat, non tantum ipsorum, cum quibus contractum est.

§ 43.—Si apud duos sit deposita res, adversus unquamque eorum agi poterit, nec liberabitur alter, si cum altero agatur; non enim electione, sed solutione liberantur. Proinde si ambo dolo fecerunt, et alter, quod interest, praestiterit, alter

entre si contendieran, diciendo cada uno que él es el único heredero, se ha de entregar la cosa al que está dispuesto á defender contra el otro al reo, esto es, á aquel que tomó á su cargo el depósito; pero si ninguno de los dos tomara sobre si esta carga, añade que se dice muy bien, que no ha de ser obligado por el Pretor á aceptar el juicio; y por consiguiente, que debe depositarse la cosa en algún establecimiento público, hasta que se juzgue respecto á la herencia.

§ 38.—Si alguno leyó en presencia de muchos las tablas de un testamento depositadas en su poder, dice Labeon, que con razón puede intentarse la acción de depósito respecto á las tablas. Yo juzgo, que también puede ejercitarse la de injurias, si el testamento fué leído en presencia de algunos con la intención de que se divulgasen las secretas voluntades del que testó.

§ 39.—Si el poseedor de mala fe ó el ladrón hubieren depositado, opina Marcelo en el libro sexto del Digesto, que también ellos ejercitarán rectamente la acción de depósito; porque les importa, porque están obligados.